Et nomen ejus Helcana, filius Hieroboam, filij Heliu, filij Thau, filij Suph.

Hoc etiam nomen superius ostendimus, quia ab Hebreæ lingua in nostram, Dei fervor, verteretur. *Quod profectō nomen viri bene congruit ordinis spiritualis expositionis.* Qui enim vir unus dicitur, necesse est, ut ex Dei fervore censeatur. Quis enim aut temporalia despiceret, aut amare cælestia sine divina gratia posset? Necesse quippe est, ut hunc gratia divina præveniat: quatenus Spiritus sancti igne succensus, quanto ardenter summa diligit, tanto fortius ima contemnet. Cui etiam in genealogia ordine quatuor patrum nomina prescribuntur: quia in fide Redemptoris, eorum prædicatione genitus est, qui in eundem humani generis Redemptorem, per quatuor Evangelistarum scripta, de omni mundi

Att. 4. f.

Luc. 14.

*Supra
intra expi-
tationis allego-
rica.*

*Luc. 2. c.
Gal. 6. c*

*Supra
intra al-
legoria.*

Mat. 1. a

parte credidere. Qui etiam Ephrathæus dicitur. De monte Ephraim, & Ephrathæus est, qui in fertili terra sterilis non est. Nam plerique intra sanctam Ecclesiam nomine censentur fidei, cuius nullos proferunt fructus actionis. Qui numerum dum de Ecclesia prodeunt, velut de monte fructifero esse sentiuntur: sed quia ipsi bonorum operum non habent fructum, non sunt Ephrathæi. De monte ergo Ephraim est, & Ephrathæus non est, qui fidem catholicam in Ecclesia didicit, sed opera digna fidei non impendit. Talibus profecto veritas in Evangelio com-

Mat. 21. d minatur, dicens: *Auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur geni facienti fructum eius.* Hinc sub fculnæ specie, colonæ sanctæ Ecclesie repulsionem in fructuose anima imperans, ait: *Succide eam, ut quid*

Luc. 13. b *terram occupat?* Hinc Joannes Baptista comminans,

Luc. 3. b ait: *Iam securis ad radicem arboris posita est. Omnis*

Mat. 21. d *arbor, qui non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur.* De monte quoque Ephraim eos esse ostenderat, sed non Ephrathæos, de quibus Veritas in Evangelio per parabolam dicit: *Malos male perdunt, & vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis.* Vir ergo de monte Ephraim, dicitur Ephrathæus: quia quicunque intra sanctam Ecclesiam fidem catholicam tenemus, dum per ardorem affectionis terrena abiciimus, celestia amamus, oportet & ut à terrenis, quæ despiciamus, per boni operis laborem separaremus, & ad ea, quæ diligimus, celestia præparamur. Esse ergo in Ecclesia, & opera bona non facere, quia ad acquirendæ æternæ salutis bonum non proficit: vir qui de monte Ephraim affertur, etiam Ephrathæus fuisse memoratur. Unde & duas uxores habere describitur: quia activæ vitæ per secunditatem boni operis, & contemplatiæ vitæ conjugitæ per amorem interne delectationis. Quamobrem Phenomen filij fuissæ dicuntur, Anna autem filij non fuissæ. Quid enim sunt activæ vitæ filij, nisi bonorum operum fructus? Et quid est, quod Anna filios non habet, nisi quia rudit contemplatio, ea, quæ jam anaracepit, internæ contemplationis gaudia cito non obtinet? Filii quidem sunt contemplatiæ vitæ gaudia interne visionis. Sed mens, quæ contemplari æterna inchoat, ad corum gaudia excipiendæ, tantò difficiilius pervenit, quanto etiam illorum pulchritudinem non attendit. Quis ergo in gloria ejus pulchritudinis gaudere prævalet, quam non videt? Mens autem, quæ in æternorum bonorum contemplatione se noviter elevat, ad ea tantò tardius assurgit, quanto humanitatis sua familiares tenebras velociter non deponit: quia dum à se abjicere mundanas curas non prævalet, velut in oculis gestat pulverem, quo id, quod cupit, videre non potest. Prūs ergo abiciendus est pulvis ex oculo, deinde oculus resovendus. Pulvis quippe abicitur, cum ab intentione mentis cuncta rerum corporearumphantasmata removentur: & oculus resovetur, cum usu continua meditationis, eadem mentis intentio ad æternæ sustollitur. Quæ profectò cùm diuturna confutudine in supernis morari desiderat, eadem diuturnitate confutudinis, puritatem obtinet: quâd dum clarius æterna respicit, in eorum gloria exultare pleniùs possit. Anna ergo non habuissæ filios dicitur, ut non solum inchoantis imperfæctio designetur, sed etiam vitæ contemplatiæ celstido. Magno enim meritum sita est culmine, quæ in fecunditatis sue gaudio facile haberi non potest. Hinc est enim, quod Jacob Rachelem conjugem habere desiderat, sed tamen ei prius Lia substernit, ut pro obtainere illius specie, septenarius annorum numerus in socii servitio geminet: quia amator vita contemplatiæ, hanc in libertate æterni gaudij cito adipisci desiderat, sed tamen ei omnium donorum largitor Spiritus cito non tribuit, non habitant quasi vilem despiciat, si facilitas ei hanc pro voto repræsentat: sed tantò ea fruatur dulcius,

A solicitusque custodiat, quanto hanc difficultius præmeretur. Quare & sequitur.

Et ascendebat vir ille statutis diebus, ut adoraret, et immolaret Domino exercituum in 816.

Statutis quidem diebus ascendit: quia in splendoribus eternæ visionis paulatim proficit. Quid enim sunt illæ manifestatioñes interni luminis, nisi dies electæ mentis: & statuti namque dies sunt: quia iù profectu spiritali viæ positis, divina ordinatione disponuntur: statuti etiam dies sunt, quia in eorum claritate non possumus admitti, cùm volumus, sed cùm divina dignatione sublevamur. Aliquando namque nos in contemplatione interne lucis excipit,

B quandoque labi usque ad preferendas humanitatis tenebras relinquit. Quasi enim statutis diebus elevar, quibus amoenitatem internæ lucis non jugiter aperit, sed per tempora sua dispositionis ostendit. Dies ergo nostrisunt, quia in magnis splendoribus excipimur, cùm internæ gloriæ nobis pulchritudo revelatur. Statuti vero dies idecirco nominantur: quia in intima luce fruamur, non est nostri conamine, sed divinæ dignationis. Sæpe namque diuturno silentio, instantibus supplicationibus, crebris gemini bus, illam nobis internæ lucis gloriam aperi flagitamus, & in ejus amoenitate recipi non mereimur. Sæpe nil tale pro ejus desiderio agimus, sed subito nos divina gratia prævenit, ab imo nostræ infirmitatis erigit, in superna rapit, imperantibusque nobis gloriæ suæ lucis ostendit. Diebus ergo statutis accendimus: quia in contemplationem celstium sublimari non possumus nostro conamine, sed divina dispositione. Ascensus quoque dies sunt: quia quando illa sublimi luce non fruimur, in imo sumus, & cùm in illius alta visione assumimur, quām in imo jacuimus, ante assumptionis nostræ horam, cognoscimus. Displacimus nos tunc nobis, in quo sumus, placemus autem, in quo sumus: quia absorpta jam mens amore celestium, dum lætatur luce, qua fruatur, cuncta terrena horrore nimio dignatur. Unde & beatus Petrus, dum in montem ascensum, dum nube lucida obumbratur, dum ei transfigurata gloria Salvatoris ostenditur, dicit: *Bonum est nos hic esse, Domine. Nam quia jam Dei omnipotens munere mereretur intercessi sublimibus, incomparabile illic bonum ineffabiliter diligit, ex cuius pulchritudine, cuncta, quæ transeunt, velut fœda reprehendit. Sed quid est, quod idem vir de civitate sua ascendere dicitur? Quid vero est aliud civitas, nisi cohabitantium munimentum? Quæ autem est hæc civitas, nisi muniti cordis perfecta custodia circumspectionis? Hæc nimur velut cohabitantes cives altis mœnibus protegit: quia dum custodiendi virtutibus solerter invigilat, internam eorum pacem hostis callidus non conturbat. In hac certè civitate nos consistere sapiens illi præcepit, qui*

Gen. 29. d *ait: Omnis custodia serua cor tuum, quoniam ex ipso Pro. 4. vita protèdit. Hinc etiam Dominus discipulis præcipit, dicens. Vos autem sedete in civitate, donec in diuina virtute ex alto. In civitate quippe sedemus;*

Lue. 24. 8 *cum per quotidiam sollicitudinem in internæ custodie defensione requieciimus. In qua sedentes vir-*

tute induimur ex alto: quia præparati jam in habita-

culo sancti Spiritus per ejus gratiam, in supernæ gloriæ contemplationem sublevamur. In hoc igitur,

quod vir Ephrathæus de civitate sua ascendere dicitur, quid aliud, quām negligenter nostræ culpa in-

dicatur? Nam per contemplationem rimari celestia

volumus, qui non solum cordis, sed etiam corporis

custodiam non habemus. Et quidem saepe indecen-

ter aspicimus, otiosa audiimus, superflua loquimur,

somnum, cibum non ad refractionem corporis ha-

bemus, sed ad usum delectationis. Itaque cùm dis-

cutere ambigua volumus, superna conspicere, tene-

bras nostras deferere, interna dulcedinis saporem A gustare, ab illius secreto tanto dignius repellimus, quanto munitionis nostra fortitudines negligentius dissipamus: jamque nobis tanto est ascendere difficultius, quanto ad nosmetipso relapsi, in altitudinem custodias erigere non curavimus cordis munitiones. Ascendas ergo vir de civitate sua, ut qui per internam contemplationem appetit proficere, exteriores sensus ordinet, mentem regat, & quasi in altis receperit munitionibus expectet, ubi eum superna illustratio visiter. Ad statutorum quippe dierum ascensum jam qui paratus invigilat, dignus custodiā puritatis efficitur, ut sapis divina dignatione visitetur. Sed dum ascendere dicitur, ascensionis etiam causa memoratur, cum subditur: [Vt adoraret, & immolaret Domino exercitum in Silo.] Quisquis divinæ contemplationis arce sustollitur, in illa cuncta, illuminante luce, respicit, & quod se admirabiliter terreat, & quod ineffabiliter delectet. Nam illa summa visio, ut electa menti se aperit, & imperfcratabilem abyssam judiciorum Dei, & bonitatis ejus abundantiam misericorditer ostendit: ut videnter magno pavore dejiciat, & ingenti gaudio sustollar, & terrore quidem dejicitur, ut statim mundanæ affectionis deferas; & mulcetur gaudio, ut quod prægutare de conditoris bonitate inchoat, ardenter concupiscat. Tunc quippe adorat, cum considerata illa immensitate omnipotentia sic conditori submititur, ut contra spiritualem conversationem carnalis concupiscentia impulsibus non levetur. Adorans autem immolat: quia quod humilius divina veneratione prostermitur, summa claritatis illius blandimento suavius refovetur. Adorare igitur ascendiens, est divinæ omnipotentia magna casti amoris veneratione submitti: immolare vero, divinæ lucis suavitatem ineffabiliter delectari. Electa enim mens, velut spirituali immolationi Deo se consecrat, dum in illa ineffabili elevationis sue letitia, eam ignis divinæ charitatis ardentiis inflamat. Dum ergo electi cujuscunque studium sub Ephrathæ viro ostenditur, & adorare dicitur, & immolare: quia sic mens electa appetit superna conspicere, ut spirituali visione proficiens, & omnem statum concerat carnalis vita, & plenitudinem capiat aeternæ letitiae. Nam & si ad hanc summam contemplationis altitudinem carnalis aliquis non assumitur, quantum tamen ad illam spiritualem conversationem, in quam illo ascensi contemplationis proficit, antequam proficiat, quodam modo carnalis est. Hoc enim ipsum quasi carnale est, per altitudinem visionis a corporearum rerum intentione separari non posse. Sed, ut temeritas humanae audacie comprimitur, prius adorare dicitur, postea immolare. Ordinatus quippe contemplantis ascensus est, si à timore incipiat. Timor autem ipse, quid est aliud, quam electa mentis ad divinam gloriam speculandam transeuntis præordinata purgatio? Eò enim purius divina lucis radios intueri merebatur, quod validiori timore dejecta, visioni majestatis iniuste purgator exhibetur. Sic ergo Ephrathæ hujus conversationis foris nobis ostenditur, ut ad perfectiōnem tendentibus, quid intus agendum sit, rationabiliter demonstretur. Igitur dum summam gloriae respergi claritate appetimus, præsumptionis nostra ansus in hoc timoris transitu prefugimus: ut quod venerabilius omnipotentem Dominum metuimus, eò perspicacius benignitatis ejus gloriam videamus. Cujus etiam timoris magnitudo, electa menti aliquando post ostensionem latæ visionis inquitur. Quod profectò dum fit, non sit ut mentem ad gloriam visionem purificet, sed ut custodiat ab elatione. Unde & Petrus, & Jacobus, & Joannes prius transformati Domini gloriam viderunt, deinde incusso eis timore cecidere, ne elati perderent, quod humiliiter assumpti videre meruissent. Aliquando ergo adoratio immolationem precepit, aliquando immolatio ado-

rationem: sed nimur divinâ dispositione, non nostro conamine. Vir quippe Ephrathæ, ut prius adoraret, & postea immolare, ascendisse describitur: quia profectò ordo ita perfectus est, ut à veneracione, que ex pavore divinæ distinctionis nascitur, ad speculationem latæ majestatis efferamur. Divina tamen clementia electas mentes aliquando sic suæ dulcedinis infusione exhilarat, ut eas in timoris magnitudinem non inducat. Unde & subditur:

Venit ergo dies, et immolavit Helcana.

Quid est quod dicit: Venit dies, & immolavit: & non dixit, Adoravit, & immolavit: nisi quia, ut superius dixi, sic saepe divina dignatione ad videntum gloriam divinæ claritatis extollimus, ut nulla tunc judiciorum immixta consideratione turbemur. Et quamquam sine magna veneratione omnipotenti Deo electa anima numquam assistat, tamen velut immolat, & non adorat, dum sic illa summi gaudij felicitate fruatur, ut dejectione timoris nulla quatatur. In hunc quippe affectum venerat, que dicebat: *Osculetur me osculo oris sui.* Quem timoris affectum ^{Cant. 1.} prætendit, qua osculari appetit. Hinc etiam de Moyse scriptum est: *quia Deo loquebatur, sicut solet loqui vir ad amicum suum.* Nam velut veniente die, hunc ^{Exod. 33. b} scriptura sacra sic immolare ostendit, ut eum adoratio timoris nulla profravisset. Quo in loco hoc notandum video, quod ut adoraret, & immolaret, ascendere dicitur: non tamen adorasse & immolasse, veniente die, sed immolasse solum. Alij ergo sunt dies, quibus ascendimus, ut adoremus, & immolamus: alius ille dies, qui dum venerat, immolamus. Dum enim nostro conamine in divinarum rerum meditatione suspendimus, quasi statui ascensus nostri dies sunt: quia quosdam spiritualis luminis radios intuemur, quosdam nos ipsi nobis ordinamus, ab ino nostra humanitatis quadam altitudine sublevamur. Sed quia his meditationibus sine divina gratia nihil agitur, & quia nec timorem nobis prævenimus incutere, nec divinæ dulcedinis suavitatem exhibere, ascensus quidem dies sunt, in quibus adorare, & immolare statuimus, sed tamen in eis nec adoramus, nec immolamus. Dies autem alius venit, & immolamus: quia subita luce gratia divinæ respergimur, & de gloria majestatis ejus ineffabilem percipimus abundantiam dilectionis. Hic ergo dies non est illorum aliquis, sed illos sequitur: quia nimur nostra dispositione hanc divinæ gratiae largitatem accipere non valeamus, tamen eam numquam promeremur, nisi omnino curemus, ut & meditando, & quotidie legendo, & orando, & in iis, quæ possumus, spiritualibus claritatibus immorimur. Venisse autem dies dicitur, ut superna dignatio designetur: quia cum electas animas visitat, non est facultatis nostræ, sed bonitatis sua. Sequitur:

Deditque Phenenna, et filiis, & filiabus partes. Annæ autem dedit partem unam tristis: quia Annam diligebat.

Fili namque Phenennæ sunt mentis sacre confilia, qua per studium pietatis activæ vite subcrebunt. Qui nimur filij cum matre partes accipiunt, cum consilia pietatis ad splendorem superne gratie, in operum bonorum pinguefunt devotione. Pia etenim mens, quod sublimius tollitur in divina contemplatione, eò devotius se extendit in sancta operatione. Partes namque matris hujus, & filiorum, præparationes sanctorum operum sunt. Unam vero partem Annæ tristis exhibit: quia per contemplationem, qua superna desiderat, quamdui in hac cruxna temporis impedita, superna, qua amat, non obtinet, in solis fletibus pastum refectionis habet. Jejunam quippe se tenet, quoties se projectam ab eternis gaudiis memorans, flere non potest. Partem igitur

tur unam à tristis accipit: quia numquam pro voto reficitur, nisi cùm flendo satiatur. Quam ei vir Ephra-thæs tristis tribuit, qui cùm partem Phenennæ tribueret, tristis non fuit: quia videlicet lætatur in præparatione bonorum operum, quia supernis, quæ amat, quamdiu differtur, gaudii non lætatur. Hanc certè partem Anna tribuerat, qui æternis se intuens excludum bonis loquebatur, dicens: *Fuerunt mihi lacryme meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: ubi est Deus tuus?* Sed inchoantis adhuc imperfæcio designatur, dum Ephrathæi conjux altera, alteram affligere, & vehementer angere perhibetur. Perfecto enim cuique eo nequaquam pugna committitur uxorum, quod firmâ jam experientiâ novit, discrecè disponere indigentiam operis, & intentionem contemplationis. Nam velut in pace utramque uxorem possidet, qui nec tempora operis, contemplationi deputat, nec contemplationis oca per intentionem operis inquietat.

Affligebat quoque eam amula ejus, et vehementer angebat: in tantum, ut exprobarer ei, quod conclusisset Dominus vulvam ejus.

Ab amula Anna affligitur, cùm immoderata intentio boni operis turbat quietem internæ visionis. Affligitur, cùm ei illa præponitur, quæ esse nobilior comprobatur, & vehementer angitur, quia electæ mentis contemplatio angustatur, dum is, qui in contemplatione sublimius esse desiderat, sese in activa vita operibus immoderatiū dilatat. Angere quippe, stringere est. Menti quippe visio stringitur, cùm impedita occupationibus operum, in illa internali lucis immensitate nequaquam dilatatur. Et quia hanc vehementer angere dicitur, notandum est, quia etiam boni operis immoderata sollicitudo contemplationi non parum nocet. Phenenna quippe Annam vehementer angit: quia mens, dum activæ vita immoderatè impeditur, valde difficile est, ut cùm ad disponenda terrena se occupat, in visione cœlestium potenter surget. Cui etiam velut sterili Phenenna exprobat: quia dum ex activa vita bonorum operum fructus cito proferimus, & ad internæ contemplationis gaudia facile pertingere non valemus, sterilis ista cernitur, dum rudes de ejus fecunditate desperamus. Dum ergo pro fecunditate Phenennam diligimus, Anna affligitur, angitur, & sterilitatis opiproboru noratur: quia dum bonarum actionum sollicitudinem non cæ, quâ debemus, discretione restringimus, puritatem contemplationis tanto nobis difficultorem reddimus, quanto nobilitatem vitam excellenti studio nequaquam retinemus. Sed quia ad altiora inchoavit ascendere, si fortis est in suo proposito, hujusmodi tentamenta tolerans, non desperat. Nam ad ea, quæ cœpit, alta contemplationis iinitur: & de actionis cibo confortari despicit, qui in sola conditoris specie delectari concupivit. Aptè itaque subditur:

Porro Anna flebat, et non capiebat cibum.

In fletu quippe ardens desiderium divinæ contemplationis ostenditur: in designatione verò cibi, despectum lætitiae transiunt. Mens enim, quæ ferventibus desideriis interna desiderat, dum terrena lætitiae blandimentum respuit, dum instantibus gemibus infundisibi supernæ lucis amoenitatem expetit, flet utique, & cibum non capit. Hunc namque cibum fastidiebat, qui dicebat: *Renuit consolari anima mea.* Sed qui cibum solatij capere de oblectamento rerum conditorum deditus est, epulas deliciarum suarum, quia in solo conditor invenerit, dicit: *Memor fui Dei, & delectatus sum.* Ad has profectò epulas fluentem conjugem hortabatur, cùm diceret: *Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam ahdic confitebor illi: salutare vultus*

S. Greg. Tom. III.

A mei, & Deus meus. Quæ nimur exhortatio hîc quoque cognoscitur, quia à viro suo cur fleat, & quare non comedat, & afflictum cor habeat, interrogatur. Quasi dicat: Cur de non habita contemplationis perfectione contristaris, quam si rudis non obtines, proficiens obtinebis? Unde & quæ afflita ab amula comedere noluit, à viro cohortata manducavit: quia quæ seniori confilio ima despicit, perfectionem contemplationis habet in spe, quam nondum habet in virtute experientia. Fete enim deficienti, & collapsa contemplationi spei renovatae gaudium cibus est. Ad viri ergo sui vocem Anna reficitur, cùm contemplationis intentio concussa per tentationem, ab eo, qui se amare cœperat, ad spem sui profectus excitatur. Unde sumpto cibo surrexit, omnipotenti Deo preces fudit, atque ei sexum virilem, si hunc ab eo accipere mereretur, vovit. Natum filium omnipotenti Deo vovet, qui gaudium contemplationis ad fructum mentis expetit, non ad favorem vanitatis. Sed bene pertinentibus, in contemplationis desiderio carnales præpositi obſtiterunt vehementer solent: eo quippe inepius agere secretiorem vitam appertentes cogitant, quod ipsi vim internæ dulcedinis ignorant. Qui si aliquando in spiritibus subditos voce aspera invectionis leviant, ab eis humiliata ratione fedanti sunt. Nam si se irrationabiliter contra rectè agentes erigunt, reverentia superioris ordinis exigit, ut tunc honorentur, cùm modum rationis excedunt. Quos sane utroque & carnales scilicet prelatos, & spirituales subditos, bene Heli, & Anna insinuant: nam cùm ille ante postes templi Domini sederet, & Anna oraret, os ejus Heli obser-vavit: & eam ebriam vocavit. Sed hæc, que injurias patienter sustinuit, humilitatem responsi exhibuit, cum veritate rationis. Ancillam se ejus afferuit ex multo dolore & mero loqui, & furentem in se animum, non solùm sedavit, sed etiam pro consequendo fructu sui desiderij, ad orationem convertit. Sed quia hæc ultima ad historiam diximus, non ab agimus, si in his sacrae historiae verbis eruditio-nem nostram paulò subtilius requiramus. Si ergo rerum ordo requiritur, prius manducavit, & bilit, de hinc amarum animum habuit, oravit Dominum flens largiter, postea votum vovit, & preces multiplicavit. Quid multiplicatio precum Anna, nisi illum electorum perfectionem significat, ad quam nos Doctor egregius hortatur, dicens: *Sine intermissione orate!* ^{1. Theff.} Sine intermissione namque orare, nisi perfectus vir potest: orare enim sine intermissione, est per affectum supplicationis conditori semper assistere. Qui autem imperfectionis adhuc infirmitate deprimitur, eo sine intermissione Dominum non obsecrat, quod in ipso etiam orationis tempore à conspectu ejus mentis elabitur vagatione. Bene autem ante precum multiplicationem, votum vovisse sancta mulier dicitur: quia nisi quis se totum cœlitem per propositi rigorem exhibeat, eo sapientis ab affectu supplicationis educitur, quod mobilitate mentis in gyrum mundana intentionis vertitur, & in conspectu Domini per fortē custodiā non tenetur. Sed spirituali præposito sese vovere electi mens cœlestibus gaudiis poterit, si largiter fletre jam novit, si fletum largitate superba dulcedinis saporem gustare jam dicit: atque in illius internæ refectionis suæ gaudio occupata, respicere terrena fastidit. Aperiè igitur ante votum suum flevisse largiter Anna describitur: quia totum sese quis exhibere sic cœlitem terrena obliviscendo non poterit, nisi magnis accensibus fletibus, in mortua jam mundo mentis solatio, delectationis intimæ recipere suavitatem novit: & quia in gaudio animæ hoc lacrymarum solatium non recipitur, si se prius non afficit per amaritudinem compunctionis: & quidquid in se de labenti vivit lætitia, salubris tristitia pugione transfigit, Anna amaro animo antè flevisse relata est, & sic largiter fletre

^{2. 42. b} C

35

Prov. 14. b. potuisse. Quod bene Salomon insinuat, dicens: *Cor, quod novit amaritudinem animæ sua, in gaudio ejus non miscetur extraneus.* Extraneus quippe est, qui adhuc de bonis exterioribus intentionem delectationis habet. Qui certè in gaudio amaricati cordis non recipitur: quia non potest experiri, quæ sit interna laetitia, nisi qui perfectè contempnere exteriorem curat. Sed notandum adhuc, quia ante ista omnia surrexisse relata est: & antequam surgeret, comedisse, & bibisse. Quis est cibus electæ animæ, nisi juxta veritatis vocem: *Omne verbum, quod procedit de ore Dei?* & quid est ei surgere, nisi se ad statum supernæ intentionis erigere? Ante ergo surrexisse, quā amaro animo fuisse dicitur, & antequam surgeret, manducasse, & bibisse: quia electa anima de arumna vita præsentis dolere non poterit, si se ad illa, quæ in cælestibus perdidit, non extendit, & se ad illa summa non elevat, si à scripturæ sacræ pabulo jejunat. Ut surgamus ergo, manducamus, & bibimus: quia tum ad altitudinem superni amoris erigimur, cùm scripturæ sacræ profundis, & planioribus sensibus roboramur. Dehinc si surgamus, amaritudinem cordis acquirimus: quia dum in superna per amorem ferimur, quæ in imo sunt, non nobis præbent blandimenta gaudij, sed asperitatem afflictionis. Sed jam ab amaro animo ad fletuum fluenta descendimus: quia cùm iugi, validaque compunctione transfigimur, ea mala, quæ in hac valle lacrymarum incurrimus, & futura, quæ timemus, & æterna bona, quæ amissimus, flere copiosius valemus. Hinc vero ad vendorum votorum secreta procedimus: quia dum ab omni, quod foris libet, fletuum nos largitis sepe lit, velut totos effectos cælestes, supernis obtutibus ostendit, & vota voemus, quibus sic æterna bona placent, ut mens nostra per nulla terrena, atque carnalia se inquietu. Dehinc profectus nostros precum multiplicatio sequitur: quia ed jam libentius, sèpius, & instantius æterna orando querimus, quo in solo futurorum bonorum solatio respiramus. Mane autem adorant, & in civitatem suam revertuntur. Post multiplicationem precum, cum Anna conjugé manne adorare, est inter magna virtutum dona, humilitatis virtutem custodi: & quia in illa sublimi visione diutius stare non potest anima, quæ adhuc ista corruptionis sarcinæ prægravatur, aptè in civitatem suam reversi referuntur. Electa enim anima, cùm infirmitate prægravante, à Dei contemplatione repellitur, ut redire in eandem visionis altitudinem valeat, debet habere constructa ædificia munitionis, quatenus ad semetipsam relapsa, in alto se teneat, unde iterum ad eandem intimæ charitatis altitudinem consurgat. Quod & sub tipo Hierusalem, electæ animæ per Prophetam dicitur: *Sta in excelso, & vide jucunditatem, qua veniet tibi a Deo tuo.* Quasi dicat, eti manere jugiter in Dei contemplatione non potes, ne usque ad ima deponaris: ut ab aliis custodiæ tuæ turribus, ad eum contemplandum, sine difficultate descendere, quem desideras, possis. In Ramatha quidem civitatem suam revertitur, si cùm à divinæ majestatis visione repellitur, in sanctorum angelorum contemplatione retinetur. Sed cùm de ista subtiliori natura, id est angelica, cogitare non prævalet, si ad beatos martyres, vel electos alios, qui jam æternitate recepti sunt, meditando recurrit, quia de perfecta eorum gloria cogitat, nimur tunc in sua civitate recipitur, qui morari in sublimibus prohibetur. Bene autem eadem Ramatha civitas sua dicitur: quia quam familiariter diligit, suam esse indubitanter credit: suam namque hanc civitatem esse cognoverat, qui dicebat: *Scimus quia si terrestris dominus nostra hujus habitacionis dislocatur, quia aedificationem habemus ex Deo, dominum non manufactam, sed eternam in celis.* Hinc iterum dicit: *Hierusalem, que sursum est, mater nostra est.* Sed qui in illa sublimi civitate reverti non potest, redeat nihilominus in civi-

A tatem suam Ramatha: & qui ab altissima illa deponitur, in istius Ecclesiæ adhuc in imo peregrinantis, sed sublimis vitæ fulgore radiantis, visione tenetur. Eò quippe hinc iterum redire ad revisendum jubar alti verique luminis poterit, quod eum sensum, quem carnis sarcina ab interna lucis secretò retrahit, usque ad terræ infima non depositum. Quid est autem, quod post dierum circulum Anna concipit, & parit, nisi quia gaudium perfectæ devotionis contemplatio ad conditoris pulchritudinem semel elevata non suscipit? Post dierum ergo circulum concepisse, & peperisse dicitur: quia dum ex consuetudine contemplatio ad superna rapitur, in visione superni luminis munus accipit desideratæ fecunditatis. Circulus namque dierum, est infusio divinæ lucis. Que profectò in suo ambitu diebus pluribus cingitur, dum una sua claritate meatem irradiat, sed sui splendoris radios per vices dispensativa manifestatioñis ei insinuat, quoisque perfectiū gaudium de ampliori manifestatioñi comprehendat. Vel certè post dierum circulum Anna concipit: quia nimur quamdui mentis aciem contemplationis ruditas in gyrum mutabilitatis concutit, ipsa mens ad percipiendum plenum internæ majestatis gaudium non assurgit. Velut enim in quadam circulo dies transeunt, cùm mens inchoantis in contemplationis se culmen elevat, sed vix per respecti jubar luminis eam adhuc rotantem, ac discurrentem, fixam in sua luce servat. Post dierum ergo circulum concipit, quia prius à mutationis suæ vertigine in stolidi robur anima ducitur, & cùm stare fixa ex usu in contemplatione didicerit, gaudium perfectæ devotionis in fructu sua fecunditatis apprehendit. Quod etiam conceptum parit, quando proximis ad gloriam supernæ majestatis innescit. Natus vero puer in tribus vitulis ad tabernaculum ducitur: quia de largitate spirituitali munierum gratias referre debemus summæ Trinitati. De quibus vitulis Dominum obsecrans Propheta dicit: *Omnem aufer iniquitatem, & accipe bonum, & reddemus vitulos laborum nostrorum.* Quasi dicat: Pro largitate munierum reddemus sacrificia laudis, per obsequium labiorum. In domum vero Domini puer offerendus adducitur, cùm sacra mentis profectus, sanctæ Ecclesiæ doctoribus revelatur, ut dum collatione sapientum discutitur, fraude hostis callidi nequaquam maculetur. Potest & dominus Domini æternam patriam designare. De hac quippe psalmista exultans, dicit: *Beati, qui habitant in domo tua. Domine, in facula seculorum laudabunt te.* In domum Domini puer adducitur, cùm electa mens in alta sustollitur, & de omni, quod spiritualiter proficit, omnipotenti Deo gratias referre satagit, à quo profectus sui sibi impensa munera recognoscit. Bene autem unus vitulus immolatur, cùm tres delati referantur: quia eti personarum Trinitas, confessione fideliū in divinis laudibus canitur, earumdem personarum inseparabilis unitas prædicatur. Sed qualis, aut quanta sit laus, si devota non sit? Aptè itaque tribus vitulis, totidem farinæ modij conjunguntur, ut de eo, quod in Dei laudibus ore dicimus, per devotionem satiemur. Nam sine farina vitulum offert, qui in Dei laudibus verba quidem edit, sed mente vaga ad ea, quæ loquitur, non intendit. Sed si verba Deilaudando, vel orando proferentes hilarescimus, dum intelligentia miscemus gaudium, illius vini, quod lætitat cor hominis, amphoram farinæ sociamus. Hoc profectò insinuat, qui exoptans ait: *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, & metuant eum omnes fines terre.* Quasi tres vitulos ad tabernaculum duxit, qui Deum laudans divinitatis ejus nomen repetendo, personarum proprietates exposuit. Sed cùm metuant, non eos, sed eum dixit, profectò qui tres adduxit vitulos, unum immolavit. Et quia farinam vitulus, & farinæ vinum miscuit, gloriarunt, dicens: *Ad ipsum ore meo clamavi, & exultavi sub ligno guamea.* Dum enim clamavit, quasi ad inmolandum